antea expresserat; cum *Itinerarium* non ante annum 1441 ab authore suo scribi potuisse Cl. Mehus demonstraverit. Variantes nonnullas maximi momenti, quae ex utriusque collatione deprehendi sedulo in margine adnotavi; sicut et admonui unde consensus iste utriusque opusculi incipiat, et quo desinat. Idem Cl. Mehus in praefatione ad *Itinerarium* ex duabus Philippi epistolis legendis lib. V. num. 22. 25. collectionis epistoliarum (jus adstruit ante exitum anni 1445. Cyriacum Asiam Graeciamque peragrasse. Cum tamen ex epistola, quam hic evulgo, scripta an. 1444 discamus Cyriacum anno illo Cycladas, Dehim aliasque Graecos urbes invisisse; hinc non totam simul ab eo lustratam facile deducimus. Reliqua, quae ex his epistolis eruuntur sine labore per se Lector intelliget.

III. Superest opusculum tertium reliquos duos amplitudine sua, et argumenti dignitate superans auctore Diomede Carassa Comite Magdaloni, et Ferdinando I. Aragonio Apuliae Regi ab intimis consiliis. Diomedis Carassae in Neapolitana Historia, nec ignotum nec incelebre nomen est. Ex illustri illa tota Europa familia prodit Diomedes Carassa vir strenuus, qui Alphonso I. Aragonio Neapolitano Regi admilitans adversus Renatum Andegavensem post multa egregie et strenue gesta, cum tandem in obsidione Neapolis ab Alphonsi Regis copiis incursus feret in moenia; ille inter primos militans accurrentibus hostibus dejectus, oppressusque fuit an. 1441 si fides habeatur Laurentio Bouincontrio Miniatensi in annalibus a Muratorio vulgatis *Rev. Italic. Tom. XXI pag. 451* cujus haec sunt verba: Sed illi a Renato repulsi, intra hortos Urbis quidam mortui; alii praecipitati; in quibus Diomedes Carassas etc. Hunc Diomedem olim quidem ego auctorem opusc. reputaveram; cum tamen Scriptor iste epus suam direxerit Eleonorae Aragoniae Herculi I. Atestino Ferrariae Duci jam nuptae; utque primum conjugium convenerit an. 1465. ut ex diariis Neapolitanis Hectoris Piguatelli olim dictis, et in eodem volumine a Muratorio vulgatis, discimus, alium fuisse oportet Diomedem hunc a Milite an 1441 interfecto. Filius fortasse seu ex Filio Nepos prioris illius fuerit. Quicumque ille tamen extiterit Diomedes librum suum scribebat post annum 1469 et ante annum 1485. Narrat enim in eo Robertum Malatestam opera et auxilio Ferdinandi Regis adjutum dittonem suam defendisse, et pacasse imperium. Id vero tunc contigisse credo, cum ab Archiepiscopo Spalatensi Marchiae praefecto, atque exercitus Pontifici ductore ditone ejus occupata, et Arimino stricta obsidione afflicto e praesentissimo discrimine ab exercitu Ferdinandi Regis cum Florentiis et Duce Meliolauensi fodere juncti ereptus fuit. Haec narrat auctor noster in opusculo suo, nihilque subdit de conversis a Roberto armis in benefactorem suum Ferdinandum. quod accidit extremo Roberti anno scilicet 1482 ex quo plannum factum esse arbitror, eo intermedio tempore inter annum 1469 et 1482. Diomedem hunc ad scribendum se contulisse. Videri ille posset praeposterum sibi consilium statuisse. dum opus de Regentis et boni Principis officiis, *Mulieri*, *Viro* ejus adhuc supersistite. et unico imperii administratore, destinavit. Id utique ferri viæ posset nisi sciremus Eleonoram illam Aragoniam virilis animi foeminam fuisse, nec sirsisse, ut partes ejus in administratione Imperii desiderarentur. Habes apud Petrum Cyruacum in commentario de Bello Ferrariensi, orationem ejus ad Populum Ferrariensem animis constervatum, qua spe melioris fortunae illos erexit.

Opusculum istud ego in Cod. MS. Feliciano offendens haesi primum animo, num mihi describerem, ratus jam typis proditisse; ea de re non unum Virum doctum percunctatus sum; consului Biblioth. Neapolitanam Toppii cum additionibus Nicomedis, atque in utroque silentium offendi: Tusurum etiam non neglexi, nec me fecit doctiorem; quare tanquam inedito locum hic illi dare constitui. Profecto dignissimum est ut in lucem edatur: sive styli elegantiam, sive in interprete latini eloquii candorem spectes, sive praeceptorum copiam, utilitatemque consideres, haec simul omnia, ut admirationi, imitationi, commodis hominum proponantur dignissima sunt etc.

MICHAELIS FERNI

MEDIOLANENSIS

JULII POMPONII LAETI

ELOGIUM HISTORICUM,

Fernus, Antiquario de obitu Pomponii.

Julius Pomponius Laetus, felix fortunatus decessit: Decessit Pomponius linguae latinae instaurator maximus. Sic morimur mortales: nec juvant quemque aut opes, aut disciplinae. Homo semper attulit se continuis vigiliis: Studiorum assiduitate: multa terrarum peragratione id tandem affectus, ut princeps litteratorum omnium et haberetur, et esset, una omnium consensione; sed id nunquam affectus, quin sibi quoque oppetendum foret una mortaliu omnium lege. Quo emigrasti Pomponi? Ubi illae tuae junoniae aves? Tua illa stupri nescia Catella? Illae nemorosa inclusae cavea garrulae aviculae? Moerent, gemunt: singultiunt: lugent: in quibus tranquillissimam vitam traducbas: Quo tui videndi, demirandi; contemplandi; addo etiam adorandi causa, totus velut ad unicum literarum oraculum confluebat orbis, Constantiniae Terinae, illa infesta omnibus mors execrabilis, et semper probris, convitio dira, vel ob hoc solum imprecatione detestanda. Non possum referre tibi, quanto hujus in obitu percussa Roma dolore. Contuemur nos, quotquot in urbe sumus, studiosi alterutri; et in ipso confunduntur obtutu oculi, quasi pudeat milites imperatore suo destitutos, tantam jacturam in rem literariam accepisse; tanto principe cunctum latinum imperium, quod hic in dignitate florens et excelsum sapientissime custodiebas, orbatum esse. Quis alterum reddet nobis Pomponium? Passim rogamus. Quis in illius arcem tam eminens, et elatus, audebit se rapere? Cui unquam natura, Coelum, superi, inferi tam concordi consensu praestabunt, ut Pomponium ingenio, studiis, cognitione, probitate, fide

referre possit aut gratia? Contempsit (quod sua semper natura fuit) ad summam admirationem omnem semper fastum, adeo usque, ut nulli unquam principi, in quibus familiare illud crimen est, adicere se voluerit; illorum gesta vel magno quaesitus stipendio scribenda, ne quid mortaliu ulli deberet, sibi desumpserit; ipsam naturae suae facilitatem et libertatis invidia. Natus erat id quod non ignoras, Salernitanorum principum clarissimo de sanguine: Caeterum studio literarum, et virtutis fragrantia, nec regias unquam quaesivit aut opes aut honores: nec laudavit in omni vita aliud unquam magis, quam despectis maximis facultatibus in libertate sibi vivere. Urbanitas erat in illo plurima, omnibus comis et perbenignus, sed congressus quorundam nebulonum arrogantissimorum, quorum afluebat, non tam ostentandi sui causa, quam nomen etiam et famam ex illius consuetudine sibi indipiscendi turbam ex omni Italia maximam refugebat. Me semper, ut avidulum literarum, et vere illius praestantissimae et divinae virtutis admiratorem continuum amanter est complexus: etiam arcana aliqua credebatur. Multorum populorum, nationum, gentium, quos adierit, mores, vitam enarrabat. De principibus multa, quantum peritissimus quisque Republicae administrator, procul ab omni munere publico, disserebat. Eventus rerum longe ante videbat praedicabatque. Quae oculis subjecisset varia orbis loca apud Cosmographos castigata demonstrabat. Cogitabat nonnumquam ad peritissimos Indos se transferre, et hanc urbis parcissimam conditionem, nisi eruditissimorum